c. 13. Alia tamē ex parte cū in melancholia sanguis feculentus, ac niger abundet, hic delubter excretus nequaquam bonum, quoniam ex Hippocrate 4. Aph. 27. deiectiones nigrę, qualis est sanguis niger, sponte venientes, siue cum febre, siue sine febre, pessima, imo cum melancholici affectu, qui longissimus est, detineantur, ac valde emaciati, sint, iis talis euacuatio proximam mortem minabitur, quibuscumq. n. ex diuturno morbo extenuatis veluti sanguis niger delubter exierit, proximę mortis est signum, ex eodem Hippocrate aph. 23. eiusdem sectionis, Ad Hippocratis auctoritates respondetur eas non esse vniuersaliter, & absolute tamquam veras recipiendas, sed cum limitatione, non n. in omnibus emaciatis proximā minatur mortem nigra deiectio sed in iis, qui ad extremam extenuationem venerint, ita vt eorum natura, quemadmodum Galenus in commento affirmat, adeo imbecillis, sit vt neque concoquere, neque discernere, neque excernere morbificas materias valeat, Melancholici autem non omnes ad extremam deuenerunt emaciationem, neque in omnibus natura adeo imbecillis est, quod non etiam possit quicquid morbificum est, per intestina expellere, antequam ipsa omnino secumbente parui humores qui contineri nequeunt, effundantur, Neque etiam pessima semper sunt nigra deiectiones, cum salutes non raro reperiantur & presertim coctionis signis apparentibus, vnde Galenus in commento huiuscemodi deiectiones sequi sapius ad morbos in vigore consistentes natura superfluitates expurgante scripsit, & in commento aphorismi. 22. eiusdem sectionis hæc habet, "Quando igitur post morbi coctionem aliquis humor vitiosus excernitur, tunc corpus a natura expurgatur, & propter hoc atra bilis, & alius omnis huiuscemodi humor, vbi signa coctionis in morbi processu apparuerint, bonam significat euacuationem, sed ad quid in longius quasiunculam protrahere, si infra nigra deiecta bonum esse 4. aphorismorum 25. ipsemet enunciant Hippocrates? & hinc deniq. pateat non de optimo, ac laudabili sanguine, & proinde florido, quasiunculam intelligendam esse, sed de vitioso sanguine, ille n. cum integer, sit ruber, et dulcis saporis est, hic autem vbi vel natura, vel morbo vitiosus est, atrior cernitur teste Aristotele lib. 3. de hist. animal. cap. 19. preterea ille cum nature familiarissimus sit, vacuari non potest, quin simul multum caloris, & spiritus effuat, vnde exoluantur vires.

Cur hamorroidibus, aut varicibus superuenientibus egrā a melancholia liberentur? Cap. XXI

HAcc fuit Hippocratis sententia lib. 6. aph. 11. et 21. quare Galenus in commento ab hamorroidibus melancholiam sanari scribit, non solum ratione euacuationis, sed & ipsa qualitate humoris euacuati, nempe sanguinis crassi, ac

ms

268 **Quadripartitum Melancholicum.**

melancholico humore pleni, a quo melancholia excitari solet, dum in cerebro existit, aut dum in ipsum effumat, addamus & præter hæc reuulsionem, quæ maxima fit a capite apertis hamorroidibus, aut varicibus superuenientibus, hæc. n. ambo materiam auocant, & abducunt a partibus principibus ad ignobiles, quæ sanè omnia experientia ipsa confirmat, uti videre est apud Galenum lib. de atrabile cap. 4. ubi de his qui varices patiuntur loquens, ait periculum in his esse, ne si affectas resecueris venas, melancholia corripiantur, etenim hoc crebrò fieri visum est non solum in varicibus, sed in hamorroidibus etiam, quæ ab eiusmodi humore melancholico proueniunt, & paulo inferius hæc habet: "Alios declarat melancholia correptos ex varicum quoque sublatione aut hamorroidis, Si igitur restricta hamorroidis melancholiam faciat, eundem non erit si aperta eandem soluat, & summa curatione, quia crassus, ac feculentus sanguis, qui in venis, ac toto corpore redundat, aut per hamorroidas excernitur aut ad varices decumbit, quemadmodum nos docuit Galenus lib. 2. de art. curat. ad Glauca. cap. 19. unde ob eandem rationem hamorroidas aperire ad melancholiam curandam artificiosum, atque utile admodum erit, uti suo loco ostendemus, Quod tandem varices melancholiam soluant ex eo argumentari potest (uti rectè excogitauit Holleb. in 6. aph. comm. 21.) quod in melancholia prodest detrahere sanguinem e cruribus, & maleolis imitatione nature, constat & exemplo (subdit ille) melancholici illius, qui dum noctu vagaretur per vias fortè vulneratus est in crure, & multo effuso sanguine melancholia est liberatus.

An melancholia soluatur hydropse superueniente? Cap. XXII.

IN hac re duas opiniones reperio, Galeni vnam, Auicennæ alteram, quarum vtramque discutiendam esse duxi, Prior Galeni opinio elicitur ex commento ad 5. aphorismum sectionis 7. ubi Hippocrates hæc habet: "A furore difficultas intestinorum, vel aqua inter cutem, vel mentis alienatio bonum, Cuius sententia rationem reddens Galenus, difficultatem quidem intestinorum vel aquam inter cutem transmutationis ratione esse furoris sanatione dixit, cum a capite noxi humores transferantur ad inferiora. Auicennas autem lib. 3. sen. 14. tr. 4. c. 4. hæc habet ad Hicteram: "Si alium accidit hydropisis habenti melancholiam, resoluitur melancholia, propterea quia hydropisis humectat eam, Ceterum quoad Galenum spectat, quomodo atrabilis in cerebro redundans, ac melancholiam inducens in abdominis cavitatem detrusa hydropem excitet? Sed quod ab omnibus pro certo habetur, & nos veluti fundamentum subiciamus, nimirum tam hydropis, quam melancholiz tres esse species, hæc. n. vel essentialis est, & a materia tantum in cerebro existente fit, vel est per consensum a toto corpore, & a materia in toto genere venoso

re venoso redundante pendet, vel deniq. per consensum ab hypochondrijs, & à materia circa eorum aliquod inexistente producitur; Hydrops autem vel Anasarca est, & ab humore pituitoso per carnes disperso, easq. tumefaciente prodit, vel est Ascites, & à seroso humore in abdominis cavitate contento fit, vel deniq. Tympanitis est, & à flatuosa materia in prædicta abdominis cavitate detenta generatur. Modò ut ad Galenum redeamus, ipse quidem de maniaco delirio cù Hippocrate loquitur, sed si, & de melancholico idem pronuncia ri posse, aliquis velit, dicendum est de essentiali delirio intellexisse Galenum cum de materia in capite redundante verba faciat, nec non de Ascite hydropis, cum non ad totum corpus (in Anasarca scilicet ferè totum corpus intumescit), sed in inferiora tantum prædictam materiam transferri velit sed de vera hydropis specie intellexit, nullo pacto materiam in cerebro peccans, inibiq. melancholiam efficiens, poterit ad inferiores partes translata hydropem inducere, tum quia melancholicus humor à pituitoso, atq. seroso aquam inter cutem efficientibus differt, tum quia non potest in cerebro ea melancholici humoris copia redundare, qui ad inferiora transmissus abdomen, vel totum corpus in tumorem attollat, quod si de melancholico humore, cui tanquam crasso plurimum seri natura permiscuit, contingere nequit, eò minus de bilioso humore in capite existente, ac maniam efficiete continget, cum illi tanquam subtili, ac facile permeanti valde minus seri permixtum sit; præterea biliosus humor prævalidus frigidum morbum qualis est hydrops, an potius calidum inducet abdomen ac reliquas corporis partes tumefaciet, & augebit, an potius exedet, & imminuet? Quod autem ad Auicennam spectat, ipse ab hydropis superueniente, non nisi humectando melancholiam resolui pronunciauit, sed & hæc opinio plures patitur difficultates, nam si de melancholia essentiali sermo fit, hæc neq. ab Ascite, neq. ab Anasarca resolui posse arbitrandum est (tympanitis tanquam ea quæ à flatuosa materia fit prætermittitur) Non ab Ascite quoniam cum ad hoc ut melancholia morbus resoluaatur, melancholia humor in cerebro existens humectari debeat non potest hic humor ab aquosa materia in abdomine contenta humectari cum inter se loco valde distent, & omnis actio fiat per contactum, Nec dicat aliquis hanc fieri posse humectationem mediantibus vaporibus ab aquosa materia in cerebrum delatis, quandoquidem vapores, qui calidi, & sicci sunt, nequaquam humectant, hoc commōstrat Ascite laborantium sitis, quæ calidam, & siccam agnoscit causam & ab iisdem vaporibus ad os ventriculi delatis assiduò, trahit ortum, Non ab Anasarca resolui potest melancholia, quandoquidem illam producens melancholicus humor vbi diutius in cerebro moratur, ipsiq. iam frigidam & siccam qualitatem impertitus est, non parum

autem

D d sibi

sibi ob prædictam cerebri intemperiem pituitosi humoris associat, nec tam n. vnquam ab eo humectatur ita vt melancholia resoluetur, quare nec à pituitoso humore Anasarcam efficiente humectabitur. Si verò melancholia sit per consensum à toto, neque hæc resolui potest, cum melancholicus sanguis totius venosi generis à neutra hydrope humectari queat, non n. ab Ascite, cum aqua in abdomine contenta totius corporis, venas non attingat, non etiam ab Anasarca, & primò quia vbi plurimum melancholici sanguinis generatur, sibi minimum pituitosi producit vt in melancholia à toto, ita vt anasarca superuenire nequeat, cum hæc iecinoris frigiditatem, melancholia verò à toto caliditatem insequatur, secundò est quod superueniat. nihilominus melancholicus sanguis non humectabitur, cum a plurimo sero, quod commixtum habet non humectetur. Retinetur hypocondriaca melancholia, cuius humor circa hypocondria detenti & à serosa materia in cavitare abdominis contenta posse humectati videtur, cum hypocondria in ea serosa materia innatent, sed neq. hoc rationi consonum est, quandoquidem illa serosa materia etiam si sui natura frigida & humida sit, detenta nihilominus, atq. conclusa incalescit, acrimoniamque adipiscitur, ita vt adscititiam naturam calidam & siccam acquirat. Verum n. verò posset aliquis pro Auicenna his obiectionibus respondere, & (retrogrado ordine incedamus) materiam serosam in abdomine conclusam incalescere quidem, aliquamq. acrimoniam acquirere, sed non eam, ex qua calidam, & siccam naturam adscititiam acquisisse possumus asserere, nam illa aquea materia sane putrescit, sed putrida calida & humida quidem dicenda sunt, nequaquam sicca præterea si illa serosa materia adeò sicca potentia esset, vt quod contangeret, non humectaret, sed siccus redderet, in dissectis hydropticis visceribus, quæ in ea innatarunt veluti computrescunt, ac flaccida non appaerent. Sed hæc responsiones quemadmodum meo iudicio reprobande non sunt, ita non omnino quadrant, tum quia aqua in abdomine contenta, etiam si putrida sit, vt ex sapore patet, nonnullas obtinet partes, quæ tanquam salæ redditæ, & acrimoniam, & siccitatem possident, tum quia in dissectis hydropticis ego semper viscera, lie nem præsertim & iecur prædura, ac scyrrhosa adinueni. Quoad melancholiam verò à toto spectat, respondeat Auicennæ affecta ille, ipsi Anasarcam superuenire posse, nec obstare, quod illa iecinoris caliditatem, hæc verò frigiditatem insequatur, nam melancholicus sanguis etiam si caliditate hepatis producat, frigidus nihilominus, & siccus est, & adeò vt temporis tractu totum corpus, & hepar ad huiusmodi intemperiem commutet, quo casu plurimum pituitosi sanguinis produci, atq. inde Anasarcam hydropem fieri posse non negandum, nam à frigiditate, & siccitate non melancholicum humorem, sed pituitosum gigni pluries

est status

testatus est Galenus, Hæc responsio verissima est, sed patiens melancholiam, præterquam quod huiusmodi hydrope mediante difficulter à priori morbo evaderet, in proximam mortem incideret, nequ aqua in sanitatem recuperaret; Hippocrates autem, & cum eo Galenus dùm dicunt melancholiam ab hydrope solui, intelligunt quoque & hydropem istum facinè decedere, alioquin hoc non posset appellari bonum, uti appellat Hippocrates, imo malum esset appellandum, quare nequ de hydrope, qui hoc pacto producitur intelligendus erit Auicennas; Quod autem à pituita melancholicus sanguis non humectetur, quia à plurimo sero, quod commixtum habet, non humectatur, respondeat iste pro Auicenna non esse parem rationem, nam omne serum sui ipsius humoris qualitates obtinet, & idcirco melancholicum serum cum frigidum. & siccum potentia sit, quomodo humectet? Item & argumento desumpto à pituita melancholico humori commixta in essentiali, melancholia respondeat, pituitam illam non esse in tanta copia, quæ melancholici humoris siccitatem obtundere queat, quod inde cognoscitur, quia in melancholicis illis sicca adhuc cerebri intemperies remanet cum vigiliis, aliisq. symptomatibus siccitatem insequentibus; Ad id tandem, quod de serosa materia hydropis Ascitis dictum fuit & ipse concedat eam non posse totius corporis, neq. cerebri melancholicum sanguinem humectare, cum ipsum in abdominis cavo conclusa non contangat, sed hoc per proprios vapores efficere posse, non repugnare dixerit, nec quod ipsi ad os ventriculi supernum delati sitim inducant, indeq. calidi, & sicci sint, eum amoveant, quandoquidem ad cerebrum sui naturæ frigidius delati accidentalem illam, quam ex putredine, atq. incalescentia serosæ materiæ, caliditatem, leuemq. siccitatem contraxerunt, deponunt, in aquamq. reuerfi suæ naturæ proprias frigiditatem, atq. humiditatem retinent, hincq. quod contangunt humectare possunt; Hæc tamen non me ad Auicennæ sententiam amplexandam impellunt, de Anasarca .n. & Ascite, ac illis hydropis speciebus intelligenda sunt, quæ hepate languidior reddito ac labefactato fiunt, nos autem de ea hydropis specie intelligimus, sub qua hepatis nullam, vel parvam recipit noxam, ut mox ostenditur; præterea quomodo Auicennam tueri possumus, si melancholicus humor non siccitate, sed nigredine melancholiam parit? quantumlibet humectes ipsum, nisi nigredinem tollas, hic semper melancholia non producet, Rectius meo iudicio sensit Galenus, dum in materiæ transpositionem à capite ad subiectas partes, nimirum ad abdominis cavitatem detrusa producitur, nam ut scribit Hercules Saxonia gravissimus author in suarum Prælect. parte 2. cap. 27. interdum sic hydrops à materia purulenta, interdum à sanguinea, & interdum ex colliquatione humorum in venis existentium subitaneos hydropum status induci

Dd 2 duci

212 **Quadrupartitum Melancholicum.**

duci docuit Galenus lib. 3. de sympt. caus. cap. 2. ad calcem, Tandem hydropem de quo loquimur fieri à materia melancholica à cerebro ad abdominis cauitatem translata testatur Iacobus Høllerius in commento aphorismi iam cit: cuius hæc propria sunt verba. "Iam per aquam inter curam verisimile est, quod hoc loco intelligitur non ea quæ fit magno vitio hepatis, sed à materia illa translata à cerebro ad ventrem, & hepatis, quæ cum robusta sunt eam transmittunt ad spatium interceptum inter peritonæum, & intestina, vbi fit hydrops, non quod ea materia afficiat hepatis, vt volunt nonnulli.

An quemadmodum mentis alienatio furorem soluit,

ita & melancholiam solvere possit?

Cap. XXI II.

A Mentis alienatione, quæ vocatur *insanis* furorem solui scripsit Hippocrates 7. lib. aph. 5. Galenus verò in commento ait tantum abesse, vt mentis alienatio sit furoris solutio, quin quispiam potius dicat esse incrementum, at profectò (subdit) si m^o dō re vera Hippocrates continuum, atq. vehementem furorem alienationem mentis nominauit, quendam nouimus à furorē mereri, quo prius detinebatur fuisse liberatum, vnde ratiocinando perpendimus ex vehemēti motu causarum efficientium furorem solutionem fuisse subsequutam, quemadmodum in morbis acutis vehementissimi casus solent aliquando bonas crises operari, & hinc obiter per continuum furorem à Galeno dictum, non assiduum, sed momentaneum, inter pretari debemus, *insanis* .n. insaniam non diu perseverantem, importat, vnde definiunt eam *ὀλιγοχρόνη μακία*, & Galenus seū quisquis fuerit author definitionum medicarum, in calce illius libri ait, *ecstasim* esse insaniam, quæ breui finitur; Galenum sequuti sunt Neotericus Scriptores, hinc Høllerius in commento ad citatum Hippocratis aphorismū dixit, quod hoc loco mentis alienatio, seū *ecstasis* dicitur mania illa temporaria & maxima, quæ solet moueri in perturbatione critica, quæ vocatur etiā *ἐκστασία*. Hæc ergo mentis alienatio bona est, quia natura materiam illam mania in cerebro contentam vehementius commouet criticè, vt excernat; & Franciscus Valeſius in commento ad eundē aphorismū hæc profert, "Mentis alienatio maxima, cum vehementer mouetur atra bilis, cui motui succedere solet hæc, sicut illac euacuatio, non aliter ac alii morbi, cum iudicantur, ingravescere videntur, deindē soluntur succedente euacuatione. His ita rebus habitis videndum est, an maxima ista mentis alienatione seū summo pro furore superueniente possit melancholia solui, sed antequam hoc aggrediamur, duo essent notis percurrenda, & primū, An chronici